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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a konstrukci aktivního banalcéru

Li-Ion baterií. Balancéry jsou součástí baterií, neboť mají příznivý účinek na jejich životnost.

V první části práce jsou popsány druhy nevyvážeností článků a jejich důsledky. Dále jsou

uvedena používaná zapojení balancéru, která slouží k potlačení nevyvážeností. Popsána jsou

pasivní i aktivní zapojení, jejich principy, výhody a nevýhody. V třetí části je návrh aktivního

balancéru, u kterého je kladen důraz na účinnost. Návrhová část se zabývá návrhem zapojení

i řízením balancéru. Následně je popsán návrh algoritmu vyvažování, který má za cíl prodloužit

dobu vybíjení akumulátorové sestavy. Algoritmus byl simulován v programu Matlab. Navržené

zapojení bylo zkonstruováno a do MCU byl naprogramován zmíněný algoritmus. Účinnost

navrženého balancéru přesahuje 80 %. Naměřené hodnoty vyvažovaní se shodují se

simulovanými.
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Abstract

Kučera, Patrik. Active balancer Li-Ion [Aktivní balancér Li-Ion]. Pilsen, 2020. Master theses

(in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunication.

Supervisor: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D

____________________________________

The master thesis presents design and construction of the active balancer for Li-Ion cells.

Balancers are part of batteries because they have a positive effect on their life. The first part

describes the types of the cell imbalances and their consequences. The following deals with the

balancer circuits that are used to suppress imbalances. The passive and active circuits, their

principles, advantages and disadvantages are also described. The third part is the design of the

active balancer, where the emphasis is on the cell balancer efficiency. The design part deals

with the hardware design, as well as the control of the balancer. Subsequently is described

design of the balancing algorithm, which aims to extend discharge time of the battery. The

designed balancer works with more than 80% efficiency which fully fulfils the assignment. The

measured values of the balancing algorithm match the simulated ones.
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Úvod

V dnešní době se bateriově poháněná zařízení rozšířila do všech odvětví lidské činnosti.

Stále častěji se můžeme setkat s bateriovým napájením výkonnější zařízení, jakou jsou

například příruční nářadí, lékařské přístroje, elektrokoloběžky, elektrokola, nebo dokonce

elektromobily. Pro tyto aplikace převažují akumulátory založené na lithiu, a to hlavně pro svojí

velkou energetickou hustotu. Do této skupiny patří akumulátory Li-Ion, Li-Pol, a LiFePO4. Zřídka

nám však stačí napětí nebo kapacita jednoho článku, a proto se skládají do akumulátorových

sestav. Sériovým spojením se docílí zvýšení napětí a paralelním zase zvýšení kapacity.

Většinou je ale zapotřebí větší napětí i kapacita, články jsou potom skládány do tzv.

sérioparalelní kombinace. Nevýhodou akumulátorů na lithiové bázi je, že jsou velmi citlivé na

provoz v povolených mezích. Při přebití článků může dojít dokonce ke vzplanutí nebo explozi.

Proto jsou akumulátorové sestavy doplněny o bateriový management BMS (Battery

Management System), který monitoruje každý článek a udržuje ho v bezpečných mezích. BMS

měří napětí na každém článku, teplotu, nabíjecí a vybíjecí proud, aj. V případě dosažení jedné

z limitních hodnot dojde k odpojení sestavy od zátěže nebo nabíječky. BMS by měla také

potlačovat nevyváženost napětí, a tím prodloužit životnost baterie. Napěťová nevyváženost se

potlačuje vyvažovacími obvody, které jsou tématem této práce.

Cílem této práce je navrhnout aktivní balancér pro potlačení napěťové nevyváženosti

článků, a tak docílit prodloužení životnosti sestavy. V první části práce jsou popsány jednotlivé

typy nevyváženosti. Je vysvětleno, jak vznikají, jaké mohou mít důsledky, a jak je případně

potlačit. Druhá část teoretické práce se zabývá vyvažovacími obvody. Jsou popsány principy

nejpoužívanějších zapojení a diskutovány jejich výhody a nevýhody. Praktická část práce je

věnována návrhu aktivního vyvažovače, dle získaných poznatků a stanovených požadavků.

V návrhové části jsou postupně uvedeny návrhy jednotlivých částí zapojení a také řízení

konvertoru, který je hlavní částí balancéru. Následně je vysvětlen vyvažovací algoritmus, který

má za cíl prodloužení doby pracovního cyklu a životnosti akumulátoru. V další části jsou

uvedeny výsledky měření provedené na zkonstruovaném balancéru. Uvedeny jsou změřené

vyvažovací proudy, účinnost vyvažovače, porovnání simulovaného a skutečného vyvažování a

výsledky vybíjení, resp. nabíjeni s vyvažováním a bez vyvažování. V závěru práce je zhodnocen

zkonstruovaný vyvažovač a jeho přínosy pro management baterie.
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Seznam symbolů a zkratek

AFE ..................... Analogové měřící rozhraní (Analog Front End)

B ......................... Článek (Battery), Obousměrný (Bidirectional)

BMS .................... Systém bateriového managementu (Battery Management Systém)

C ......................... Kondenzátor

COMP .................. Komparátor

D ......................... Dioda, Vybíjecí (Discharge)

DA ...................... Digitálně-Analogový

DPS ..................... Deska Plošného Spoje

DOD .................... (Depth Od Discharge)

DR....................... Budič (Driver)

DTSC ................... Balancér se dvěma stupni přepínaných kondenzátorů (Double-Tiered Switched

Capacitors)

DZ ....................... Diferenční Zesilovač

EEV ..................... Externí událost (External Event)

GPIO ................... Univerzální vstup/výstup

HRTIM ................ Časovač s vysokým rozlišením (High Rosolution Timer)

L ......................... Cívka

Li-ion ................... Lithium-iont

MBB .................... Balancér s měniči buck-boost (Multiple Buck-Boost)

MCMBB ............... Balancér s magneticky vázanými měniči buck-boost (Magnetic Coupled Multiple Buck

Boost)

MCU .................... Mikrokontrolér (MicroControllerUnit)

MFB .................... Balancér s měniči flyback (Multiple FlyBack)

MOSFET .............. Tranzistor řízený elektrickým polem

MSBB .................. Balancér s přepínaným měničem buck-boost (Multi-Switch Buck-Boost)

MSFB .................. Balancér s přepínaným měničem flyback (Multi-Switch FlyBack)

MT ...................... Balancér s více transformátory (Multiple Trasformer)

MWFB ................. Balancér s měničem flyback a transformátorem s více vinutími (Multi-Winding

FlyBack)

OCV .................... napětí v otevřené smyčce (Open Circuit Voltage).

OZ ....................... Operační Zesilovač

PI ........................ Proporcionálně-Integrační

PID ...................... Proporcionálně-Integračně-Derivační

PWM ................... Pulzně-šířková modulace (Pulse-Width Modulation)

Qc ....................... Celková kapacita

Reg ...................... Regulátor

S ......................... Spínač

SC ....................... Balancér s přepínanými kondenzátory (Switched Capacitors)
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SOC ................... Stav nabití (State Of Charge)

SSC ..................... Balancér s jedním přepínaným kondenzátorem (Single Switched Capacitor)

SSI ...................... Balancér s jednou spínanou cívkou (Single Switched Inductor)

SST ..................... Balancér s transformátorem s jednoduchým vinutím (Single-Winding Transformer)

STSC ................... Balancér s jedním stupněm přepínaných kondenzátorů (Sigle-Tiered Switched

Capacitors)

T ......................... Tranzistor

TA-TE.................. Výstupy časovacích jednotek TIM A-E

SOC ................... Stav nabití (State of Charge)

TIM ..................... Časovací jednotka

Tr ........................ Transformátor

U ......................... Jednosměrný (Unidirectional)

V ......................... Vinutí
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1 Druhy nevyvážeností článků

Než si rozebereme jednotlivé nevyváženosti Li-on článků, tak si popíšeme jejich základní

parametry. Prvním údajem je jmenovitá kapacita Qj, která je udávaná výrobcem. Je to teoretická

hodnota. Z tohoto parametru vychází celková kapacita Qc. Ta označuje skutečnou kapacitu

článku, která odpovídá kapacitě naměřené mezi limitními body OVC charakteristiky zobrazené

na Obr. 1.1. Z celkové kapacity vychází parametr s názvem stav nabití (SOC – State of Charge),

který je popsán vztahem (1.1), kde Qc je celková kapacita, qs odebraná kapacita z článku a DOD

(Depth Od Discharge) míra vybití akumulátoru a je opakem SOC.

Dalším parametrem je bezproudé napětí (napětí v otevřené smyčce, anglicky OCV – Open

[…]


je akorát u Obr.5.9. U simulace je totiž graf napětí v otevřené smyčce a u naměřených dat je to

reálné napětí, u kterého se projevuje u nabíjení, resp. vybíjení vliv R.I. Druhá věc, která to

ovlivnila je, odpojení zátěže a připojení nabíječky. Tyto dva děje jsou reprezentovány špičkami

na grafu.

Na Obr.5.11, Obr.5.12, Obr.5.13, Obr.5.14 je porovnává simulace (vlevo) a naměřených

dat (vpravo) při aplikovaném vyvažování.

Obr.5.11 Porovnání simulace a měření u napětí na článcích s vyvažováním
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Obr.5.12 Porovnání simulace a měření u diference SOC s vyvažováním

Obr.5.13 Porovnání simulace a měření u diference napětí s vyvažováním

Obr.5.14 Porovnání simulace a měření u diference kapacit s vyvažováním

Z grafů je patrné, že nedošlo k vyvážení u simulace, ani u reálného balancéru.

Nevyváženost je v tomto případě moc velká a bylo by zapotřebí vyvažovacího proudu Iv > 1 A.

I v tomto se shoduje simulace s naměřenými daty. Z grafů je také dobře patrné, že vyvažování

funguje dle předpokladů. Při vybíjení je snižována diference celkových kapacit (Obr.5.14) a při

nabíjeni zase diference SOC (Obr.5.12). K vyvážení sestavy sice nedošlo, ale byla prodloužena

doba vybíjení (pracovní cyklus) přibližně o minutu.
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6 Závěr

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsáno, jak

mohou vznikat nevyváženosti u sériově řazených článků a jaké mohou mít důsledky v případě

monitorování celé sestavy, nebo každého článku samostatně. Následně jsou popsány obvody

pro potlačení nevyváženosti, u kterých je uveden princip a porovnání s ostatními.

Praktická část práce se zabývá návrhem aktivního balancéru tak, aby splňoval požadavky

uvedené v zadání. Balancér byl navrhován pro akumulátorovou sestavu 6S1P s kapacitou

2500mAh. Požadavkem bylo vyvážit 5 % neshody kapacit a podle toho byl vypočítán potřebný

vyvažovací proud. Ze získaných poznatků z teoretické části o vyvažovacích obvodech a

požadavku na vyvažovací proud bylo vybráno zapojení s přepínaným měničem flyback (MSFB),

který umožnuje přenos energie jak ze sestavy do článku, tak i z článku do sestavy. Jedná se

tedy o obousměrný synchronní flyback konvertor. Následně je uvedeno blokové schéma

balancéru, které se skládá z multiplexoru, aktivního usměrňovače, obousměrného

synchronního flyback konvertoru, řízení a měření proudu, resp. náboje. Uvedené části jsou

podrobně popsány a vždy je uvedeno i použité zapojení. Další část práce je věnována řízení

konvertoru s použitím časovače HRTIM použitého MCU STM32G476RB. Časovač zajišťuje

hysterezní proudové řízení na hranici přerušovaného proudu (BCM). Dále bylo detailně popsáno

generování řídících signálů od tohoto časovače na reálných průbězích signálů, využití

maskování (blanking) externích vstupů proti chybnému vyhodnocení řídících signálů a použití

porovnávacích registrů pro zvýšení bezpečnosti měniče.

Další číst práce se věnuje algoritmu prediktivního vyvažování, který umožnuje balancování

po celou dobu vybíjení i nabíjení. Ze známých celkových kapacit Qc jsou určeny odchylky kapacit

ΔQC, podle kterých probíhá vyvažování při vybíjení, a odchylky stavu nabití Δ𝑆𝑂𝐶, podle kterých

probíhá nabíjení. V programu Matlab byl napsán jednoduchý skript, kterým byla ověřena

správná funkce algoritmu. V algoritmu není obsaženo odhadování celkové kapacity Qc. Tam by

se mohl ubírat budoucí vývoj a doplnit tak algoritmus vyvažování ještě o algoritmus odhadování

Qc.

Navržené zapojení bylo zrealizováno na desku plošného spoje a algoritmus

naprogramován do použitého MCU. V kapitole o měření jsou z navzorkovaných průběhů proudu

vypočteny střední hodnoty vyvažovacích proudů, které jsou dostatečné pro kompenzaci

požadované nesymetrie kapacit. Vypočítané jsou i účinnosti v obou směrech konverze, které

jsou větší než 80 %. Dále jsou v kapitole uvedeny průběhy z nabíjení a vybíjení akumulátorové

sestavy (6S1P s kapacitou 2500mAh) bez vyvažování a s vyvažováním. Z grafů je patrné, že

v průběhu vybíjení s vyvažováním došlo k redistribuci energie mezi články a k vyvážení sestavy.
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Tím se docílilo lepšího využití energie v sestavě. To by mělo mít z dlouhodobého hlediska

příznivé vlastnosti na živostnost sestavy. Vyvažování bylo použito ještě na jednu

akumulátorovou sestavu, která měla nevyváženost větší, než bylo uvedeno v požadavcích a

tady nedošlo k úplnému vyvážení před ukončením vybíjení, nicméně z průběhů je patrné, že

naměřená data se shodují s daty simulovanými v programu Matlab. Lze díky nim ověřit

správnou funkci balancéru. I když se sestavu nepodařilo zcela vyvážit, tak došlo k prodloužení

vybíjecího času (pracovního času akumulátorové sestavy).
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Přílohy

Obr. A.1 Úvodní schéma
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Obr. A.2 Spínač multiplexoru
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Obr. A.3 Konvertor
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Obr. A.4 Konektor od nucleo desky, step-down konvertor, napětová reference a LED indikace
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Obr. A.5 Měření proudu Ib
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Obr. A.6 Měření proudu Is
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Obr. A.7 Aktivní usměrňovač