# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aktivní balancér Li-Ion
Student: Bc. Patrik KUČERA Std. číslo: E18N0026P
Oponent: Ing. Jindřich Křivka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce na téma návrhu aktivního balancéru Li-Ion bateriových sestav je náročná oblast vývoje elektroniky. Práce na první pohled působí na velmi vysoké úrovni, kdy student v teoretické části zevrubně popisuje možnosti a principy jednotlivých přístupů k balancování. Hojně využívá odkazů na odbornou literaturu a využívá matematický popis dílčích jevů.

Práce se odkazuje na 32 publikací z nichž 13 jsou tématické odborné články, převážně cizojazyčné - to považuji u diplomové práce za nadstandardní.

Blokové schémata i vlastní schéma balancéru je realizováno v návrhovém prostředí Altium Designer, což hodnotím kladně.

V práci jsou nejdříve teoretické předpoklady a řídicí algoritmy simulovány v prostředí MATLAB s tím, že jsou v závěru práce verifikovány za pomoci grafů z reálných měření.

Díky tomu, že v jsem v předložené práci nenalezl layout ani fotografii navrženého balancéru na kterém byly hodnoty naměřeny. Nepůsobí to příliš věrohodně a nelze validovat, zda tyto předkládané průběhy jsou výstupem elektronického systému prezentovaného v diplomové práci. Aktivně jsem dohledal podklady pro návrh elektroniky na příloženém CD. Zde je uložen projekt s elektronickým návrhem, který je založen na šabloně firmy Akku Power GmbH... Návrh PCB není kompatibilní s příloženým schématem a při spuštění kontroly chyb obsahuje řadu chyb, jako nezaroutované spoje a zkratky. Díky nekompatibilitě dodaného schéma a PCB - v rámci jednoho projektu, nebylo možné abych provedl hlubší analýzu navržené elektroniky. Navíc není vůbec jasné jakým způsobem figuruje firma Akku Power GmbH v této diplomové práci neboť tato diplomová práce nebyla oficiálně s touto firmou nijak spojena. (Firma Akku Power GmbH se věnuje vývoji elektroniky v této oblasti).

Dále jsem se zaměřil na samotný text práce, kde jsem objevil velmi výraznou tématickou shodu s disertační prací Ing. Lukáše Valdy, Ph.D., kde je sice v odkazované literatuře uveden jako zdroj jeho autoreferát. Nicméně celou práci až do části samotného návrhu řídicího systému, lze považovat za pouhou rešerši disertační práce L. Valdy. Práce obsahuje stejné obrázky, rovnice, rozložení textu i jeho tématickou posloupnost. Některé části textu jsou přepsány jen s drobnými úpravami a nelze hovořit ani o rešerši. Pan Kučera se tento fakt snažil zastříti tím, že uváděl stejné odkazy na odbornou literaturu ze kterých čerpal L. Valda. Bohužel k jeho smůle on obrázky převáděl do českého jazyka a je tak jisté, že pan Kučera, kopíroval obsah přímo z disertační práce L. Valdy aniž by se obtěžoval jeho disertační práci uvést ve zdrojích a celé to na mě působí dojmem cíleně zamýšleného činu.

Nicméně disertační práce L. Valdy neobsahuje samotný návrh aktivního balancéru, který v této práci navržený je na velmi dobré úrovni. Ovšem přes nekompletní projekt realizovaný na hlavice firmy zabývající se vývojem elektroniky v tomto oboru nejsem schopný posoudit jestli jde o vlastní práci pana Kučery nebo návrh elektroniky získal obdobným způsobem jako text do své diplomové práce.

Během následné obhajoby důrazně doporučuji zjistit rozsah skutečně odvedené práce pana Kučery a prokázat, že je autorem překládaného návrhu elektronického balancéru Li-Ion baterií.

Práci považuji z velké části za potenciální plagiát s nejasným způsobem získání naměřených hodnot v závěru práce bez validních podkladů pro tyto měření.

Na základě těchto zjištěných skutečností hodnotím známkou DOBŘE, s tím, že je možné hodnocení přehodnotit během obhajoby jak k horšímu, tak lepšímu výsledku.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Proč jste neuvedl jako informační zdroj své diplomové práce disertační práci Ing. Lukáše Valdy, Ph.D na téma "Metody a algoritmy vyvažování sériově řazených lithiových článků". Ze které jste převzal upravené obrázky, tématické pasáže textu, ideu zapojení, citovanou literaturu a v neposlední řadě i mnoho rovnic popisující balancér, které byly předmětem výzkumu L. Valdy.

2. Proč je předložený elektronický návrh PCB nekompatibilní s předloženým schématem a je založený na šabloně firmy Akku Power GmbH. Jaký je vztah firmy Akku Power GmbH k předkládané diplomové práci?

3. Vysvětlíte proč používáte terminologii proudový bočník pro odpory

4. Na obrázku 3.7 Zapojení transformátoru je zobrazeno zapojení sekundárního vnutí. Je vyobrazené zapojení správné? Jak by se toto zapojení projevilo na účinnosti měniče.

5. Proč jste použil Step-Down LM2576-T-ADJ? Je to optimální zapojení vzhledem k celkové účinnosti?

6. Ve své práci hodnotíte účinnost balancéru. Nicméně jsem nenašel ve vzorci započtenou účinnost nabíjení i vybíjení samotného akumulátoru. Jak tento jev ovlivní celkovou energetickou bilanci balancéru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.7.2020

.....

podpis oponenta práce